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1 ÚVOD

Hlavním cílem této práce je najít odpověď na otázky směřující

k současnému stavu a recentnímu vývoji komunity reemigrantů v obci

Skalná na Chebsku. Stěţejním dokumentem zvoleným pro komparaci je

diplomová práce Etnické procesy u českých reemigrantů z Rumunska,

kterou její autorka, Milena Secká, obhájila v roce 1981 na Katedře

etnografie a folkloristiky Filosofické fakulty Univerzity Karlovy.1

Z důvodu pojetí mé práce jako částečného metodologického

experimentu se teoretickým východiskem staly nejprve odborné texty a

literatura týkající se etnografie v 80. letech 20. století. Zde bylo nutné

reflektovat změny, které nastaly v průběhu posledních šedesáti let

v oblasti definice pojmů etnografie, etnologie a antropologie a také

v oblasti zájmu jednotlivých oborů, především pak etnografie. Této

potřebě odpovídá také zařazení historie etnografie a jejích proměn na

začátek práce. Podstatou experimentu se v tomto případě stalo pouţití

stejných výzkumných metod, které pouţívala etnografie v 80. letech

minulého století. Těmi byly terénní etnografický výzkum s uplatněním

metody přímého dotazu a vlastního pozorování, současnou terminologií

řečeno zúčastněné pozorování a rozhovory. Terénní výsledky byly pak

stejně jako u práce pouţité ke srovnání s tímto výzkumem doplněny

studiem archivního materiálu a odborné literatury. Předpokládaným

výsledkem tohoto experimentu je závěr, ţe etnografická práce je schopna

poskytnout kvalitní podklad pro další vědecké zkoumání a také odkrýt

nové skutečnosti, stejně jako práce antropologická. Hlavní otázky, které

tento výzkum zodpoví, se týkají (ne)existence komunity Čechů

z Rumunska v posledních třiceti letech, zachování jejích zvyků a obyčejů

a vnímání příslušnosti k této komunitě u potomků reemigrantů. Budou

také zjištěny okolnosti příchodu další vlny reemigrantů po roce 1989 a

jejich vztahy s původními reemigranty. Badatelský terén je vymezen

prostorem obcí Skalná a částečně Plesná z důvodu propojení těchto dvou

1
SECKÁ, Milena. Etnické procesy u českých reemigrantů z Rumunska. Diplomová práce, Katedra etnografie a

folkloristiky FF UK, PRAHA 1981.
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vesnic v ţivotech některých rodin. Sledovaný časový úsek se týká

uplynulých třiceti let.

Podpůrným faktorem při výběru tématu byl původ mého otce.

Narodil se v české rodině, která ţila od 60. let 19. století v obci Peregul

Mare v Rumunsku. Okolnostem reemigrací, ţivotním podmínkám

v Rumunsku i způsobu ţivota s udrţovanými vazbami v širším rodinném

kruhu proto lépe rozumím. Tento faktor také mohl ovlivnit a

pravděpodobně i usnadnit přijímání cizí osoby, kterou jsem při vstupu do

terénu byla, v rodinném kruhu reemigrantů. Poskytování mnohdy velmi

soukromých informací ze ţivota je snazší, pokud informant od druhé

strany cítí porozumění. Přesto, ţe jsem se snaţila svůj původ a osobní

záţitky s výzkumem nespojovat, nemohu tvrdit, ţe jistý vliv neměly,

podobnost osudů i názorů se v mnoha v případech nedala popřít.

Fenomén českých emigrací a reemigrací v posledních zhruba

sedmdesáti letech zpracovávalo mnoţství autorů z mnoha odlišných

perspektiv. Přestoţe se ještě v 80. letech 20. století objevovalo

v některých výzkumných pracích prohlášení o nutnosti hloubkového

podrobného výzkumu, bez kterého není moţné zachytit proměny ţivota

skupiny rumunských Čechů od reemigrace do „současnosti,“2

prostudováním obecně dostupné literatury zjistíme, ţe dnes je situace

jiná. K dispozici je mnoţství nových textů od sociologů,3 antropologů,4

historiků,5 další informace najdeme v literatuře, kterou vydali někteří

z reemigrantů vlastním nákladem.6 Soupis většiny těchto prací zveřejnil

Zdeněk Salzmann v roce 2008 v Bibliografii prací o rumunských Češích a

Slovácích.7 V dnešní době v českých vesnicích v Rumunsku působí

2
SECKÁ, Milena. Rumunští Češi v Plesné a Skalné, In: Materiály k problematice novoosídleneckého pohraničí, Sv. 5.,

ZKSVI č. 2., PRAHA: ÚEF ČSAV 1982, str. 25–28.
3
Např. NEŠPOR, Zdeněk. Reemigranti a sociálně sdílené hodnoty. Prolegomena k sociologickému studiu českých

emigračních procesů 20. století se zvláštním zřetelem k západní reemigraci 90. let. Edice Sociologické
texty/Sociological Papers SP 02:4. PRAHA, 2002: SoÚ AV ČR, 95s. ISBN 80-7330-017-6.
4
Např. HANUS, Lukáš. Přechod české krajanské komunity z obce Gerník (Rumunsko) do transnacionálního momentu,

AntropoWeb PRAHA 2011, Balkán a Migrace. ISBN 978-80-905098-1-8 (elektronická publikace – PDF, str. 13–17),
http://antropologie.zcu.cz/nove-diaspory-diaspora-jako-transnacionalni [citováno 20. 2. 2012].
5
Např. VACULÍK, Jaroslav. Češi v cizině – emigrace a návrat do vlasti. BRNO: Masarykova univerzita v Brně, 2002,

ISBN 80-210-30001-1.
6
ŠPICEL, Alois; ŠUBERT, Václav. Rovensko, vlastní náklad, nedatováno, bez místa vydání

7
http://www.hks.re/domains/hks.re/wiki1/doku.php?id=bibliografie_praci_o_rumunskych_cesich_a_slovacich

citováno dne [ 20. 2. 2012].

http://antropologie.zcu.cz/nove-diaspory-diaspora-jako-transnacionalni
http://www.hks.re/domains/hks.re/wiki1/doku.php?id=bibliografie_praci_o_rumunskych_cesich_a_slovacich
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společnost Člověk v tísni, konají se zde hudební festivaly, existuje

pravidelný autobusový spoj, díky turistickému ruchu, jehoţ rozkvět se

datuje do počátku nového tisíciletí, navštívilo české vesnice v Rumunsku

mnoho studentů i dalších zájemců z různých oborů a s různými

zájmovými prioritami.

Pro účely tohoto výzkumu proto nebylo nutné sloţité vyhledávání

v archivech, knihovnách, muzeích či u soukromých vlastníků. Spíše se

vynořily pochybnosti o tom, zda existuje něco, co ještě řečeno nebylo, zda

můţe návratný výzkum do jedné z často zkoumaných lokalit odhalit něco

nového. Jediné, co bylo od počátku výzkumu zřetelné, byl fakt, ţe

v posledních šedesáti letech nejméně popisovaným aspektem společnosti

bylo náboţenství. Sekularizace společnosti po roce 1948, spojená

s politickými důvody a i proto záměrně podporovaná způsobila, ţe zmínky

o náboţenství v pracích do roku 1989 absentovaly, či byly pouze

marginálního charakteru. Ústav pro etnografii a folkloristiku

Československé akademie věd, pod jehoţ hlavičkou pracovalo oddělení

etnických procesů, ve svém Zpravodaji8 publikoval zprávy o změnách ve

skupinách osídlenců především z hlediska jejich integrace do socialistické

společnosti. Okolnosti, za kterých vznikla práce pouţitá ke komparaci

tohoto výzkumu a podmínky, panující dnes v oboru etnografie, včetně

důsledků společenských a oborových změn, které proběhly v posledních

šedesáti letech, jsou nedílnou součástí této práce. Diachronní historická

komparace a analýza pouţitých písemných pramenů, tzn. odborných

textů z období posledních šedesáti let, osvětlí nejen recentní stav ve

sledované komunitě, ale i vývoj a současný stav v oboru etnografie.

Základním cílem této práce je tedy provést návratný výzkum ve

vesnici Skalná za účelem zjištění, zda ještě existuje komunita reemigrantů

z Rumunska, kterou v roce 1981 popsala ve své diplomové práci Milena

Secká a jak vypadá její současný ţivot. Za pouţití stejných výzkumných

metod bude prokázán předpoklad Secké o splynutí Čechů z Rumunska

s ostatní společností v letech následujících po jejím výzkumu. Nedostatky
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jejího výzkumu, způsobené podmínkami v 80. letech 20. století, budou

vysvětleny v kontextu změn samotného oboru etnografie.

2 HISTORIE A OKOLNOSTI VZNIKU PRÁCE POUŽITÉ KE

SROVNÁNÍ S TÍMTO VÝZKUMEM

2.1 Etnografie a její proměny v průběhu času


[…]


nešlo. Vázali jsme stohy, a tenkrát byla taková úroda, ţe jsme ty snopy

nemohli povázat. Táta šel na fůru a já mu podávala. Bylo mi líto těch

ulámaných klásků, tak jsem šla a sbírala jsem je, táta volal, poď uţ, nebo

ti ujedu a já mu řekla, jen jeďte, táto, já vás doběhnu. V zimě jsme si

vodpočali, vyházel se hnůj, nakrmilo se a pak se třeba předlo. Byly

kolovraty, já to dělala moc ráda. Pletly se ty ponoţky ze spředený vlny.

Dneska lidi přijdou do krámu, a kdyţ je chleba včerejší, tak si ho

nevezmou. Kdyţ jsme přišli sem, bylo zrovna velké sucho, brambory jako

korálky a země popraskaná… dostali jsme šatenky, a tahle149 nechtěla

jíst, byla hubená, my jsme s muţem neměli chleba uţ půl měsíce, pak

jsme si u pekaře koupili 3 bochníky, a neříkali jsme, ţe je starej. U nás v

Rumunsku máma napekla čtyry bochníky a ty jsme měli tejden, vyndala

ho teplý, umyla ho a zabalila a my jsme nesměli ty upečený vokrojky

ulamovat a jíst, aby pára neutekla a chleba se nesrazil. Ale dneska si lidi

neváţej chleba. Večer nebyla televize, dralo se peří a neřikalo se: ty vole,

ty vole. Pak byla doderná, měli jsme pálenku a napekly se koláče a

popovídalo se.

Taky jsme tu jednou kupovali v krámě papriku, a Češi se naučili od

nás, co s paprikou, jak se nakládá. Bednu jsme si jí vzali, byla pěkná a

ten jeden Čech, co stál před krámem, povídá: „Co ty Rumuni s tou

paprikou dělají, oni jí snad ţerou?“ Měli jsme tři měsíce vodpustkový150 a

tak jsem si před něj stoupla a povídám: „co to říkáte, my jsme Češi, naši

předkové museli tam do Banátu hledat práci, protoţe tady byla bída a

hlad, a já vám můţu vrazit facku a vůbec nic se mně nestane, my jsme víc

Češi neţ vy“. A von se vomlouval… voni tyhle věci neznali, jak balit zelí a

sármu, ale baklaţány u nás151 nebyly.

Pak uţ měly holky chodit do školy, tak manţel chtěl, aby nám dali

byt ve Skalné, aby děti nemusely honit autobus. Kdyţ jsme sem přišli, tak

148

Do kaolinového dolu (pozn. autorky).
149

Jedna z dcer (pozn. autorky).
150

Tři měsíce jim měl být prominut lehčí přestupek proti mravům či zákonu (pozn. autorky).
151

V té části Rumunska, kde bydleli (pozn. autorky).
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jsme si mysleli, ţe bez krávy nemůţeme bejt. Slepice se vyhnaly ven, ty si

jídlo našly. Prase jsme drţeli v Rumunsku, tady přišel nějakej chlap za

manţelem, jestli nechceme prase, tak jsme ho koupili. Někdo to na nás

řekl, kdyţ jsme ho zabili, manţel byl volanej na výbor, to bylo za

komunisti, ţe dostane pokutu, ale řekl jim: „já mám děti a ty mají hlad a

maso není a vy byste ho taky koupili.“
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9 SUMMARY

This work deals with the community of Czechs coming from

Romania, living in the village Skalná in the Cheb District. In her thesis of

1981 Milena Secká described circumstances of their relocation from

Romania and subsequent 30 years of life in Bohemia. The resume

research, conducted over nearly the same time, responds to questions

directed to the current state and contemporary development of this

community of re-emigrants. Because of the concept of work as partly

methodological experiment the theoretical basis first became the scientific

texts and literature regarding the ethnography in the 1980s. Here it was

necessary to reflect changes that had occurred over the last sixty years in

the definitions of ethnography, ethnology and anthropology, as well as in

the sphere of interests of the individual disciplines, especially

ethnography. History of ethnography and its changes are included at the

beginning of the work. Use of the same research methods applied in

ethnography in the 1980s became the essence of the experiment. These

included field ethnographic research with the application of the method of

direct questioning and own observation; a participant observation and
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interviews current terminology speaking. As for the work itself, field results

were then used for comparison with this research study and they were

supplemented by studying of archival material and literature. The

expected outcome of this experiment was the conclusion that

ethnographic work is able to provide a quality base for further scientific

study and also uncover new facts, as well as the anthropological work. In

its result the empirical contribution of this resume research in one of the

previously described sites was confirmed. The originally unreflected

phenomenon - religion - was added. Within its framework the catholic

community in Skalná was described, the main difference of which is its

composition, totally dependent on the participation of Czechs from

Romania and their descendants. If these would not live in Skalná, the

local catholic parish community would not exist. The existence of a new

group of Czechs from Romania is a completely new aspect in contract to

the work being compared, arising as a result of the post-revolutionary

social changes. They came to Skalná and settled here after 1989. The

1981 research claimed that the group is supported by close contact

between the group of relatives in both the Czech Republic and Romania,

participation at weddings and funerals, and strong ethnic consciousness.

This statement today is true only in a very limited extent. Close contacts

with each other are maintained only by members of the family; only a few

individuals with an interest in the history of the Czech nation retain

awareness of belonging to Czech ethnic minority in Romania. The

community of Czechs from Romania, living in the West Bohemian border

village of Skalná is a phenomenon which will soon disappear.

The relationship of ethnography and anthropology during the

research conceived as a methodological experiment shaped to this final

opinion - at the beginning of modern Czech anthropology stands

ethnography together with folkloristics and its methods. This branch has in

Czech Republic no other roots. What seems to be necessary is the

reduction in the Anglo-Saxon anthropology preferences and return to

Europe, among the countries where the Czech anthropology belongs.