FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Marcela Brabačová

**Název práce: Vesnice Skalná na Chebsku: Současná situace českých reemigrantů z Rumunska**

Oponoval *Mgr. Lukáš Hanus*

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Hlavním cílem práce, který si autorka definuje v posledním odstavci úvodu bakalářské práce, jest „provést návratný výzkum ve vesnici Skalná za účelem zjištění, zda ještě existuje komunita reemigrantů z Rumunska, kterou v roce 1981 popsala ve své diplomové práci Milena Secká, a jak vypadá její současný život“ (str. 8). První část týkající se existence komunity rumunských reemigrantů je ve stanoveném cíli poměrně nešikovně definovaná. Z odborné literatury, novinových článků, krajanského tisku a internetových zdrojů je existence silné populace rumunských reemigrantů velmi dobře známa, její stvrzená existence proto není žádným překvapením. Faktem ovšem je, že práce přinesla specifické údaje o životě reemigrantů v této lokalitě. Kontury specifických forem života rumunských reemigrantů práce obsahuje. Zjištění se ale nesou ve stejném interpretačním schématu, jaké bylo v práci Mileny Secké z osmdesátých let. Data proto nepřekvapují a spíše potvrzují již známá fakta o životě reemigrantů v první a druhé generaci. Popisné etnografii života sledovaných aktérů je věnovaná podstatná část analýzy terénního výzkumu, proto je možné konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Jedním z pobočných cílů, uvedených v úvodu práce, je ověření, že etnografická práce je „schopná poskytnout kvalitní podklad pro další vědecká zkoumání a také odhalit nové skutečnosti, stejně jako práce antropologická“ (str. 6). Tento cíl se paradoxně badatelce nepodařilo potvrdit, protože použila interpretační schéma, které je z dnešní pozice paradigmaticky překonáno a nepřináší nic nového. Užití tohoto schématu zdůvodňuje experimentem s návratovým výzkumem (viz dále), což je relevantní. Autorce se ale nepodařilo dostatečně vytěžit v analytické části práce použití klasické etnografické metody, která v mnoha momentech klouže po povrchu. Přitom autorka na několika místech pochybuje o datech, které se k ní ze strany aktérů dostala, a z textu je znát, že autorka mohla zajít v analýze mnohem dále. Tomu ovšem sama zamezila svými výzkumnými předpoklady, což je ovšem v celku práce relevantní. Znalý čtenář se ovšem nemůže zbavit dojmu, že se mohl dozvědět ještě o něco více. Z přístupu, jehož cílem je dodat relevanci etnografické práci je znát spíše ambice vedoucího práce, než motivace autorky práce, což autorku a její intelektuální potenciál poškozuje. V celku jsou ale vytyčené cíle naplněné velmi bohatě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka práce se rozhodla k zajímavému experimentu. Zrealizovala návratový výzkum dle interpretačního a metodologického schématu, jenž užívala Milena Secká při svém výzkumu typologicky stejné skupiny aktérů. Tento návratový výzkum ovšem provedla jiná osoba, zde autorka bakalářské práce. Experimentálního přístupu si cením, je to výsostně současný přístup. Nelze se ale z logiky věci ubránit dojmu, že kdyby tento návratový výzkum po třiceti letech dělala sama Milena Secká, jistě by neinterpretovala práci v rámci stejného paradigma, jako v minulosti. V tomto je experimentální přístup

velmi statický a neposouvá dál ani experimentální koncept, ani atraktivitu etnografických zjištění. Je logické, že si autorka práce vybrala právě někdejší práci Mileny Secké. Pokud je mi známo, nikdo jiný se právě obcí Skalná nezabýval takto do hloubky. Je ovšem nutné říci, že práce Secké z osmdesátých let není příliš kvalitní, a to ani z dobových měřítek. Autorka práce se tak „zakopala“ v metodologické a analytické topornosti jiné autorky. Jak jsem napsal výše, v mnoha momentech je zřetelné, že by byla schopná Seckou v určitých momentech hravě překonat.

První část práce je zhodnocením přínosu a postavení oboru etnografie v porovnání s dalšími příbuznými disciplínami etnologie a soc. kul. antropologie. K samotnému teoretickému zakotvení práce se proto dostává až po této pasáži. Shrnutí historie disciplíny je napsáno velmi obsažně, a je vidět, že autorka dobře rozumí, jak jsou jednotlivé vědní obory konstituovány, a co je navzájem odlišuje.

Náročný úkol, který je zde daný legitimizací experimentálního přístupu v „dokončení“ výzkumu návratem „po letech“ se ale autorce v analytické části nepodařilo zcela rozpracovat. Veškerá atraktivita mířící do oblasti literární reflexivity se utápí v doslovném používání přístupů, které ve své práci z roku 1981 používala sama Secká. Autorka bakalářské práce používá stejné kategorie, která občas, naštěstí, obohacuje o další poznatky.

Seznam prostudované literatury je široký a svědčí o tom, že se autorce podařilo obsáhnout téma a dobře se v něm zorientovat.

I když si nemyslím, že pro bakalářské studenty je terénní výzkum nebytným předpokladem bakalářské práce, tak vysoce cením šíři výzkumu. Zjištění jsou v tomto směru bohatá, ovšem metodologická a teoretická konformita s prací Secké nedovolila autorce jít dále. Vkrádá se proto neustále myšlenka, že při opuštění mnoho let překonaného paradigma mohla vzniknout ještě zajímavější práce, než kterou bakalářská práce v této podobě je. Teoretický přístup je pouze kopírováním ne příliš zajímavého přístupu Secké. Práce je vyvážená, nejefektivnější je právě v rešeršní části týkající se vývoje etnografie u nás. Celkově se jedná o velmi zdařilou práci, jež je dobrým příslibem do budoucna. V přílohách se můžeme setkat s příjemnými dodatky k výzkumu, příběhy doplňujícími terénní výzkum. Ukazují na citlivý přístup autorky k respondentům v rámci výzkumu.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je bez pravopisných chyb. Citace jsou provedeny důkladně, jak v textu, tak v seznamu literatury.

V několika případech bych v textu doporučil použít uvozovky při používání některých termínů. Citace doplňují vyjádřené myšlenky přesně, jsou argumentačně nosné. Členění kapitol souvisí s použitou metodologií. Zdá se mi poměrně otrocké a příliš podřízené jednotlivým tématům. K teoretické syntéze nedochází. Práce je psána vyzrálým literárním jazykem, bez krkolomných obrátů.

### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce překvapí šířkou svého záběru a nasazením autorky v terénu. Přesto přese všechno se ovšem autorce nepodařilo vytěžit potenciál experimentu s návratovým výzkumem. Současný proud sociální a kulturní antropologie tíhne k reflexi role autora, a odráží se v něm především od teorie. Zde se jednalo a o kontinuitu s výzkumem Secké především v metodologické rovině. Zajímavé myšlenky, které si mohla autorka položit a konfrontovat je s terénem se proto neobjevily. V důsledku autorka nijak nepřekonává metodologický nacionalismus, který je v díle Secké všudypřítomný. Tématika českých krajanů v druhotných diasporách je téma, které současná sociální antropologie má co nabídnout, a naopak. Vliv na proměny identit reemigrantů v prvních a dalších generacích jsou materiálem, který se dá zobecnit na širší pole bádání o stavu kolektivních formací v současném světě. Je proto nanejvýš škoda, že se autorka vyhnula inovativnímu přístupu a nepostihla ani ty nejkřiklavější příklady primordialistického přístupu v díle Secké. Lze doufat, že se nadaná autorka v budoucnosti oprostí od deskriptivního etnografického přístupu, nepříjemně zavánějící fetišizací tématu a skrytým pozitivismem, a akceptuje vyšší výzvy.

Nejdůležitějším hodnocením ovšem jest, že práce překonala nároky na bakalářskou práci kladené v mnoha směrech. V práci je skvěle pracováno s analýzou textu, je doplněna terénním výzkumem a držím kompaktně pohromadě. V tématu se autorka zorientovala na výborné úrovni, především pak faktograficky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Bylo by vhodné, aby autorka zdůvodnila, proč si vybrala poměrně rigidní formu vědeckého přístupu k tématu a terénu, a o co si myslí, že vědní disciplínu obohatila tím, že nereflektovala prakticky žádný ze současných přístupů ke krajanskému tématu z děl dalších autorů? Pokud autorka konstruktivně vysvětlí svou pozici, navrhuji hodnocení výborně.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně/velmi dobře.

Datum: 27.5.2013

Podpis: Mgr. Lukáš Hanus

Stvrzuji, že autorem posudku je Mgr. Lukáš Hanus.

28.5.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie